157) *Certe ipsa mihi vivas, modo voces habeat, medicina gratias actura sit, si eorum praesentem infamiam fando nudavero, qui antiquam illius gloriam novis erroribus extinxerunt.* C. M. p. 1093. — 158) *Necdum despero fore aliquem medicum, cui valde probetur quicquid dixi dicturusve sum, quique suam singularem laudem in communi caeterorum infamia recognoscat et (quod cunctis excellentibus ingeniis insitum reor) gaudeat se paucorum similem dissimilemque multorum.* C. M. p. 1088. — 159) *An vero dicat aliquis et tu dicis: huic medicorum infamiae nullum excipis etc.* R. S. XV. Ep. 3. ad Fr. v. S. p. 952. — 160) *Est apud Ciceronem in Officiis locus quidam, ad haec spectans etc.* Ibid. p. 952.

sondern sie als die Geber eines himmlischen Geschenks verehren¹⁶¹). Er finde die vielseitigst gebildeten, ihm sehr werthen Männer unter dem ärztlichen Stande, die im Besitze alles andern Wissens sind, leider nur grade dessen nicht, was man von ihnen zu fordern habe¹⁶²). Gleichwohl gesteht er zu, dass er einige Aerzte kenne, die er wahre Aerzte nennt¹⁶³). Sei es aber auch, fügt er hinzu, dass ich gar keine solche kennte, was hindert, dass mir einige unbekannt wären, zumal da ich mit ganz andern Studien beschäftigt bin, und meine Gesundheit gern eher von der Natur als bei den Aerzten suchen mag: ja wenn ich nur wenige, ja die allerwenigsten als solche anerkennte? Das würde nicht der Kunst zur Unehre, ja ihr vielmehr zum Ruhme gereichen¹⁶⁴). Denn daran, dass nicht

161) *Doctos quidem viros et eloquentes invenio etc.* R. S. a. a. O. p. 952. — 162) *Medicos ne autem omnes ausim hac abscissa praeruptaque adeo damnare sententia: absit quidem. Nam et bonos et nostri amantissimos multos novi et facundos et literatos, multarum artium doctos sed solius indociles medicinae: mirum scire omnia nisi quod unum velis aut debeat.* R. S. V. Ep. 5. ad Donat. p. 801. u. desgleichen: *Quanto ipsi (medici) mirabiliores! Qui cum medici dicantur et sint homines literati: legunt omnia, Aristotelem, Tullium, Senecam, Virgilium, quin et Dialecticae inhiant et Rhetoricae et Poeticae et Astrologiae, quodque est pejus, Alchimiae, solam negligunt Medicinam. Mirum dictu, cum tam multa scire studeant, id unum maxime quod profitentur ignorant. Sed haec mihi cum illis vetus est quaestio, vetus lis.* R. S. XIV. Ep. 16. ad Phil. Sabin. Ep. p. 943. Nämlich: *De omni enim materia loqui vultis vestrae professionis obliti etc.* C. M. I. p. 1091. *Quae res, vobis quia necessaria esse posset, ideo prorsus incognita et neglecta est: illam appetitis quam nec consequi potestis et si possetis deberetis nolle: Rhetores esse vultis, ridente Tullio, indignante Demosthene, flente Hippocrate, populo pereunte.* C. M. III. p. 1108. — 163) *Praeter aliquot viros quos dilexi quoniam veri mihi medici videntur.* R. S. XII. 1. p. 897. u. a. a. O. *Aliquot ni fallor medicos veros novi et ingenio et ea quae in omnium artium anteponenda est discretionem pollentes, quibus ut arbitror eo molestiores quo te pressius intuentur et professionem suam tua non ambigunt ignorantia deformari.* C. M. II. p. 1097. — 164) *Esto autem nullos norim medicos, nullos exceperim, quid vetat esse aliquos ignotos mihi, praesertim studiis longe aliis vacanti et sanitatem corporis debenti medicis non naturae?*

allein heute, sondern jederzeit die Verständigen selten, die Weisen die allerseltensten gewesen, zweifelt niemand, als wer nie den Blick auf seine Zeit gerichtet oder wer auf die Vergangenheit ihn nie zurück gewandt ¹⁶⁵). Bei dieser Gelegenheit erörtert er nun auch sein persönlich polemisches Verhältniss zu den Aerzten. Ich weiss, sagt er, dass bei vielen die Ueberzeugung entstanden, ja eingewurzelt ist, dass ich ein offenbarer Feind der Aerzte sei, besonders wegen des bekannten Streites den ich mit ihnen einmal in Frankreich gehabt, eine Meinung die schon deshalb, weil ich bekanntlich mit vielen Aerzten in Freundschaft stehe ¹⁶⁶), aber auch an sich selbst so albern ist, dass sie nicht einmal von einem Thoren, es sei denn er wäre blödsinnig oder boshaft, könnte für glaublich gehalten werden. Und nun, indem er sich in das volle Lob des ärztlichen Standes ausbreitet, fügt er hinzu: wie sollte ich so gesinnt, die Medicin oder die Aerzte hassen, da ich nur einige Wortmacher unter ihnen, wie ich gestehe, hasse, die mit einer ärmlichen Dialectik nicht sowohl bewaffnet, als ausstaffirt, nur zu klappern, nicht zu heilen verstehen, und nicht blos den Gesunden unausstehlich, sondern den Kranken tödtlich werden: diese, deren Schwarm unzählbar ist, die hasse ich, und nur die achte ich, die die wahrhaft seltenen sind ¹⁶⁷). —

Quid vero si paucos medicos? Quid si paucissimos dicam? Non hoc ad artis infamiam, sed ad gloriam spectat. C. M. 11. p. 1097. — 165) Profecto non solum hodie sed semper raros ingeniosos, rarissimos sapientes fuisse nemo dubitet, nisi qui nunquam oculos vel in aetatem suam intenderit vel ad antiquam reflexerit. C. M. II. p. 1092. — 166) Nescio enim quomodo, e nullo genere tot amici mihi semper fuerint, sintque usque hodie. R. S. XV. Ep. 7. ad Fr. v. S. p. 952. — 167) Scio ego multis persuasum imo insitum medicorum omnium me publicum hostem esse, propter vulgatum certamen quod cum illis mihi in Galliis olim fuit, quae res praeterquam quod Medicorum mihi amicitiae notae sunt fueruntque, ita per se inepta est ut de nullo usquam stulto licet nisi sit idem amens atque excors, credibilis judicanda sit. Nam quis oro Medicum oderit nisi qui morbos amet? Ex diversa autem quis homi-

num morbos amet nisi qui salutem vitamque suam ac seipsum oderit? Illi vero si medici veri sunt, haud dubie et naturam adjuvant et oppugnant morbos, et salutem aegris corporibus revehunt, sanis servant, firmanque nutantibus. Quis tam furiosus, tam naturae immemor, tam sui hostis, ut sospitatorum suum oderit? Et ego homo sum mortalitatis et caducum nactus habitaculum, et mihi mei corporis amor quidam volenti datur. Quomodo igitur sic affectus medicinam medicosve oderim, amo ego illos, odi autem nugatores quosdam, qui tenui Dialectica non armati sed impliciti obstrepunt, non medentur, neque solum taedio sanos afficiunt, sed aegros morte conficiunt: hos odi fateor, quae innumerabilis turba est, illos diligo, qui perrari sunt. R. S. V. Ep. ad Boccac. p. 799.